Problema II.

Eleuationem solis aut stellarum supra orizontem deprehendere.

Radio

Radio solis per foramina auricularum, quas regula gestat, incidente,
si prius instrumentum ex manu libere pendeat, utrumuis brachii regu-
lae numerum elevationis quæsitæ in extrema graduum serie docebit.
Noctu autem sive etiam interdiu ad lunam aut uenerem spectanti curan-
dum est, ut oculus auriculæ perforatae adhuc heatur, donec cœtrum stellæ
per ambo parilia auricularum foramina cernatur: tunc enim regula ut pri-
us, elevationem quæsitam manifestabit. Verum si, quod nonnūc acci-
dit, libera suspensio impediatur, eleuatio per utruncq; tam dextrum est si
mistrum dorsi latus, ueluti monitum est, elicatur: nam si duo numeri utro-
biq; inuenti æquales fuerint, uterque orum uoluntatē tuam explebit, si
uero in æquales occurrant, dimidia differentia eorū adiecta minori, ele-
uationem quæsitam conflabit.

Problema III.

**Horas diei æquales in quacunq; habitatione fue-
ris discernere.**

Sed prius paralleli solares quo s scala horaria gestat internoscendi sunt,
quis uidelicet eorum diei præsenti debeat. Id autem latere non poterit
si locum solis uerum in zodiaco ad dexteram posito animaduerteris.
Cognito igitur parallelo huiuscmodi cum eleuatione solis, ut supra
dictum est, firma brachii regulæ unde filum exurgit, ut nusq; labi pos-
sit. ipsum autem filum extende dextrorum ita ut æquidistet parallelis sola-
ribus: quod quidem cōmode efficietur, si filum de quadrante dextro in-
timo totum operiet gradum q̄tus iacet sub brachio regulæ: filoq; nō la-
xato transfer margaritam dextrorum ad intimum arcū semicirculi alti-
tudinis. Deinde à gradu eleuationis solaris numera deorsum eleuationē
æquinoctialis in tua regione: quæ quidem cum altitudine poli quadran-
tem circuli compleat; & ubi numerus definit, statue brachium regulæ ex-
tensoq; demum filo, ac ultro citroq; transmoto, donec margarita semi-
circulata altitudinis intrinsecus attingat, notabis intersectionem ipsius
filii cum parallelo solari: ea enim nota incisionis ad arcus horarios q̄s sca-
la gestat collata, discriminem horarum expediet, si ad numeros scalam ho-
rariam utrincq; obsonentes respexeris.

Problema IV.

**Quantitatatem temporis diurni aut nocturni ubi-
cunq; collibitum fuerit, metiri.**

Luxtra caput scala horariæ in circulo altitudinis numera deorsum ele-
uationē æquinoctialis circuli in tua regione: & ubi numerus xpletus statue
regulam dorsi: qua firmitate ut nusq; labatur, nota cōidentiam parallelis
solaris cum linea fiduciali: arcus enim horarij inter eam notam & ca-
put scalæ animaduersi, dimidiā diei longitudinem patefacit. Qui uero
inter eandem notam pedemq; scalæ clauduntur, tempus seminocturnum ex-
perimentum. Duplicatio rursus iam nunc inuenitorum temporum tā
diei

diei & noctis agnoscetur prolixitas. Hinc etiam quota hora solare iubar siue exoriat, siue occidat, si lineam fiduciae pro orizonte obliquio usurpemus, plane explorabitur. Caput autem scalae horariæ uocamus extremitatem eius partem, quæ sinistræ obiectum manu: q[ui] ibi summo solis statui locus deputetur.

Problema V.

Vtriusq[ue] umbræ puncta ad quamlibet solis eleuationem spectantia numerare.

Vbicunque regula manerit sub brachio inferiori, puncta quidem umbrae in semicirculo suo: eleuationem autem solarem eis debitam in circulo altitudinis cernere dabitur. Verum cum quadruplici numerorum serie puncta duodena colligantur, umbram uersam quidem per numeros scalae horariæ uiciniores, rectam autem per reliquos computabis.

Problema VI.

Loca stellarum uera latitudinem ab ecliptica habetium in facie instrumenti statuere.

Eas enim quæ carent latitudine aut solem ipsum facillime locabis, si gradū signi quæ unaquæcunque possidere dicit, in ecliptica fixa animadueritas. Hanc autem eclipticam per gradus diuidere ineptum uidebatur, ne confusionem aliquam ingereret multitudo linearum; ideo gradus eius per applicationem regulæ libere accipiendi sunt. Quæ uero ab ecliptica utrolibet secedunt, ha lege imprimentur. Quisere locum uerum cuiuslibet earum in æquinoctiali fixo, ac si æquinoctialis ipse esset ecliptica fixa, ponendo initium capricorni in supremo loco, & caput cancri in imo. latitudinem autem eius in circulo horario per uerum locum incedente, finis strorsum quidem si borealis, dextrorsum uero si austriana extiterit: unitus q[ui]dque spaciolum proximis duobus parallelis cōtentū pro duobus gradibus accipiendo, & in termino numeratae latitudinis fac notam. Deinde super finem maximæ declinationis solaris à capite marginis mobilis comparanda firma brachium crassius regulæ liberæ per digitum tuum & traduc illud brachium unde cum margine mobili ad notam prædictam considerando quota particula brachij notam illam occupet: tota em par ticula regulæ ligata locum planetæ aut stellæ cuiuscunq[ue] sub se iacentem indicabit. Secundum hoc documentum potuerūt in area faciei nonnullæ fixæ stellæ cum notis ac nominibus suis repraesentari, q[ui]d haud inconsulte prætermissum est, ne inextricabili quadam linearum & literarum multitudine specimen instrumenti contaminaretur. At uero quoniam in posterioris præceptis s[ecundu]m parallelis stellarum in usum uenturi sint, & ipsi quidem plane exciperentur, si stellæ modo prædicto impressæ essent, alio q[ui]dlibet adminiculo eos parallelos internoscemus, per gradus uidelicet cu[m] quibus stellæ quælibet coelum mediant, & ab æquinoctiali circulo remouetur in tabella quadam, ut eiusligio appareant conscribendos. Sic enim

acce

5

accepto gradu coelmediatiois in ecliptica fixa numerabitur declinatio eius in circulo horario per dictum gradum eunte aduersus eum polum unde cognomentum declinationis assumitur: & in fine declinationis locus stellæ simulq; parallelus per eum locū excurrens agnosceretur.

Problema VII.

Declinationem cuiuscunq; gradus zodiaci & planitarum stellarumq; fixarum inuenire.

Computa parallelos qui inter finem gradus propositi, aut locū stellæ uerum & æquinoctialem fixum cōpræhenduntur, pro quolibet spacio medio duos gradus accipiendo, & siquid supereft proportionaliter addendo. sic enim declinationem colliges in circulo horario per gradū eclipticæ aut stellæ locum incedente. Denominatio aut huiuscmodi declinationis à polo mundi ad quem ueritatem locus propositus accipietur. Verum declinatio cuiuscunq; puncti eclipticæ facilius habebit, si ipsum in æquinoctiali fixo statueris: nam circuli horarij inter datum punctū & marginem mobilē contenti quæstam p̄dant declinationem.

Problema VIII.

Latitudinem regionis & prius altitudinem meridianam capitidis arietini per eleuationem meridianam solis & stellarum tam orientium, q; semper sublimis inuenire.

Declinationem solis australem adde altitudini meridianæ eius, aut horam ex ea minue, uelut res ipsa hortatur, & emerget altitudo meridianæ capitidis arietis: quæ & eleuatio æquinoctialis rite cognominabitur. Quam si deinceps ex quadra circuli auferas, relinquetur latitudo habitationis tuæ: quæ nunq; ab eleuatione poli discrepat. Non aliter operam est per stellas ortū & occasum habentes. Quæ autem semper sublimes feruntur, aliam exposcent rationem, duas enim altitudines meridianas unius earū coniungi oportet, dimidiumq; collecti numeri proportionales meridianæ ad eandem partem meridiei aut septentrionis inuentæ fuerint respectu uerticis capitum: nam si ad diuersas partes uergant, altera eaq; ex semicirculo demenda est: & quod supererit, reliqua altitudini meridianæ adiungendum, dimidium nanc; talis summae polarem manifestabit altitudinem.

Problema IX.

Altitudinem solis & stellarum meridianam ex declinatione earum, & eleuatione æquinoctialis cōprehendere,

Huius cōuerisionem in praecedenti problemate tradidimus. Adde de
clinationē, si borealis fuerit, altitudini arietis; uel minue ex ea si austra
lis extiterit, & habebis quæsitum. Illud autē non est ignorandum, q̄ alti
tudo meridianā taliter inuenta, si fuerit minor nonaginta gradibus, ex
parte meridiei animaduertenda est, si nonaginta ad unguem gradus cō
pleteatur, stella ibit supra uerticem capitiū, & si nōagenariū superauerit,
ea sublata ex semicirculo, restabit altitudo ad partē leptentrionis. Alter
idem efficies, à capite marginis mobilis sume arcum æqualem altitudi
ni arietis in tua regione; polito q̄ brachio crassiori ad finem eius & ibi
dem per digitū firmato, transfer ipsum ad æquinoctialē fixum: sic em
manente margine mobili, brachium regulæ crassius translatum supra
caput parallelī solis aut stellæ, ostendet in margine mobili altitudinem
meridianam quæsitam.

Problema X.

Punctum ortus & occasus solis aut stellarum ortū
occasumq̄ habentium determinare.

A summitate æquinoctialis fixi numera dextrorum elevationē arie
tis in tua habitatione, & supra finem statue regulam ligatam. Vbi enim
parallelus solis aut stellæ propositæ concurrit cum linea fiduciali, ibisci
as esse notam ortus & occasus quam petebas.

Problema XI.

Arcum diurnum & nocturnū solis aut stellæ cuius
cuncq; aliter q̄ superius sciscitari:

Circuli horarij qui inter notā orientalem & lineam meridianam cō
præhendunt, arcum semidiurnum exprimēt. Qui uero eidem notā ori
entali & lineæ medianocturnæ interiacet, arcū seminocturnū patefaciēt.
Hic autē lineā meridianam significamus, non eā quæ superius definita
est, sed superiorem partē circumferentiae claudentis aream facie: nam in
terior eius portio linea media noctis rite nuncupabitur. Talem itaq; li
neam meridianam curuam appellabimus, quo differentior arcq; idcir
co intellectu facilior sit diectio nostra. Eam uero quæ perpendiculariter
ex summa facie descendit, rectam agnominabimus. Porro ex duplicati
one arcus semidiurni & seminocturni totū arcum diurnum & noctur
num concrescere nemo ignorabit. Idem aliter reperies, præsertim si ad
solem speculatus fueris. Pone gradum solis in ecliptica mobili animada
uersum, si borealis fuerit super orientalem, id est, sinistram partē orizon
tis tui inferioris: & iuxta caput marginis mobilis fac notam in margine
fixo cum atramento. Deinde transfer eundē gradum solis ad occiden
tem, id est, dextram orizontis inferioris partem, quo facto, numerus gra
duū à capite marginis mobilis incipientium, & iuxta notam prius factā
desinentium ostendet arcum diurnum quem quærebas. Reliquis aut q
ad complementū circuli superest, nocturnum spaciū metietur. Qd̄ si
gradus

gradus solis fuerit australis, pone eum prius quidem ad partem orizōnis dextram, id est occidentalem, faciendo notā ut prius iuxta caput limbi mobilis. Deinde traduc eum ad sinistram orizontis partē, facta ita cōputatiōne, ueluti antehac monitum est, habebis propositum. Ceterū si stellae cuiuscunq; extra eclipticam constituta arcum diurnum scitari li beat, declinatio eius in regula ligata animaduertatur: nam si declinatio huiuscmodi fuerit borealis, punctū eius terminalem pone super orizōnem orientalem inferiorē: & facta nota in margine fixo iuxta caput limbi mobilis, translatō cōpuncto terminali prædicto ad orizontē occidentalem, habebis in margine mobili terminū arcus diurni iuxta notā prædictam. Si uero austrina fuerit declinatio stellae, pone finē eius super partē occidentalē orizontis tui: & reliqua non aliter cōpuncto sole præcepimus exequere. Vt aut̄ orizontē tum ex tanta multitudine arcuū internoscas computabis à cōtero faciei deorsum in æquinoctiali fixo elevationē poli intua habitatiōe, cuilibet spaciolo duobus p̄ximis arcubus cōtentō duos gradus tribuendo: in quo eīm circulo horario numerus talis desinet, eum seias esse orizontem tuū inferiorē: nam aliud orizon superior discernet, si elevationē poli sursum cōputaueris in æquinoctiali fixo.

Problema XII.

Partes horarū diurnarum aut nocturnarum solis uel alterius stellae cuiuscunq; numerum item horarū æqualium diei uel noctis inuenire.

Arcum diurnum ex præcedenti cognitū diuide per duodecim, & elicetur multitudo gradū æquinoctialium unī horæ temporali respondentium. Nocturnus aut̄ arcus si duodenaria diuisione sectus fuerit, quantitatē horæ temporali nocturnæ patefaciet. Quod si arcum diurnum p̄ quindenos gradus partiaris, numerus horarum æqualium diurnarum innotescet. Nocturno aut̄ arcu per quindenariū distributo, horas nocturnas discernere dabitur.

Problema XIII.

Arcum æquinoctialis eleuatum ab ortu solis aut stellae cuiuscunq;, distantiam cōpuncto à meridiano circulo tā per orizontem p̄ parallelum: & deinceps horas uel ab ortu uel ab occasu aut etiam à meridie transactas rimari.

Distantia à meridianā per orizontem intelligenda est ea quā hodie uocant arabico azimuth: quæ quidem apud nonnullos ab oriente æquinoctiali aut occidente utrincq; cōputari solet. Talem aut̄ distantiam semper determinat circulus uerticalis per stellam incedens & ad meridianum uel circulū orientis æquinoctialis aut occidentis relatus. In hoc itaq; ope

B ij reduo

re duo parallelī operæ pretium agnoscēdi sunt, quorū alter per locū stellā ducitur cui parallelo stellā nomenerit; alter autē elevationem stellā super orizontē definit; qui parallelus altitudinis dici poterit. Præcognita igitur altitudine solis aut stellā per dorsum instrumenti, numerā à capi te limbi mobilis altitudinem æquinoctialis in tua habitatiōe & in termi no eius firma brachium diuisum regulā liberā per digitum tuū, & si parallelus stellā fuerit australis, transfer brachium prædictum ad superiori rem partem æquinoctialis recti, si uero borealis extiterit, brachium tale inferiori parti æquinoctialis recti adiungatur, quo factō brachium regulā prædictum, margini mobili semper abhæsum pedetentim moue sinistrorum, donec regula quidem libera parallelum altitudinis, regula autem ligata parallelum stellā ita secabit, ut æquales particulæ regulārum utrobīq; ad parallelos desinant, tunc enim factis duobus notis una quidem in parallelo stellā sub regula ligata: quæ & nota stellā uocabitur: alia uero in parallelo altitudinis sub regula libera, quā appella bimus notam altitudinis, quicquid in problemate quesitum est facile conseq̄ueris. Nota enim stellā collata ad notam ortus per decimū problemā inuentam docebit arcū æquinoctialis ab ortu stellā eleuatum si circulos horarios medios ut assolet computaueris, & illud quidem uere accipe dum stella ante meridianum sita offenditur: nam si meridianū transierit arcus æquinoctialis modo prædicto elicitus ab insanti confiderationis ad occasum stellā eleuandus esse intelligetur, quem si ex toto arcu diurno abstuleris relinquetur arcus æquinoctialis ab ortu stellā eleuatus. Ille autem arcus per quantitatēm horæ temporalis diuisus elicit numerum horarum inæqualium quas ab ortu stellā præterisse op̄oret. Facta rursus diuisione eiusdem arcus per quindenos gradus, quot horæ æquales effluxerint ab ortu stellā coniectabis: & si qui pauciores quindenario gradus superfluant, pro singulis quaternas horæ æqualis minutias computabis. Quod si notam prædictam stellā ad meridianam curuam contuleris, per arcus horarios intermedios tempus metieris in quo stella meridianum attinget circulum, si consideratio tua fuerit antemeridiana: aut ab eodem recessit si post meridianam feceris inspectionem. Hæc sunt quæ per notam stellā in præfenti problemate addisci possunt: nam per notam altitudinis superius animaduersam si ad meridianam curuam relata fuerit sciens arcum orizontis qui meridiano et circulo uerticali per centrū stellā ducto intercludit, cuius arcus complementum arabico nomine azimuth significatur: quod quidem ab oriente aut occidente æquinoctiali computatum australē allumit denominationem si nota altitudinis in superiori parte faciei inuenta fuerit: borealem autem si in inferiori, nam si præcise medium filum, id est orizontem rectum possederit, nullus erit ille arcus quē uocat azimuth. Vērum arcus ille nunc quoq; orientalis, nunc occidentalis agminat: quod quidē cognomentū ex situ stellæ respectu meridiani cœlestis usurpabit.

Problema X.III.

Cuius

Cuiuslibet gradus zodiaci altitudinem, aut cuius-
cunq; puncti signati in arcu diurno solis uel stellæ cu-
iuspiam, depræssionem quoq; sub orizonte alicu-
ius notæ arcus nocturni, itemq; circulum eius uertica-
lem reperire.

In parallelo eunte per gradū eclipticæ, aut locum stellæ propositæ
fac notam cuius queris altitudinem. Deinde à capite marginis mobilis
numera elevationem æquinoctialis in regione tua, & in termino nume-
ri firma, ut assolet, brachium regulæ liberæ translatoq; brachio regulæ
ligata super notam prius factam, uide qua particula eius notam ipsam
operiat: nam similis in regula libera problemati soluēdo uiam parabit,
si sub ea particula notam secundam statues: quoniam numerus parallelo-
rum qui inter talem notam secundā & æquinoctialem rectum claudun-
tur, altitudinem dati puncti diurni super orizontem docebunt, si ad par-
tem septentrionis, id est sinistram, ceciderit; aut depræssionem nocturni
sub orizonte, si ad austrum, id est sinistram faciei partem, nota secunda
uerget. Círculus aut̄ horarius per talem notam secundam incedens iam
circuli uerticalis officium geret, si diametrum perpendicularē faciei quæ
à suspensorio deducta est uice orizontis obliqui, acceperis. Is ergo uerti-
calis círculus ad meridianum id est circumferentia faciei, aut si liber, ad
diametrum faciei transuersam collatus ostendet distantiam orizontalē
quam dicunt aximut ab utrovis termino relationis. Quantum autem
stadium exhibeat noticia circuli uerticalis, uix breui dictione potest ex-
primi: longo enim diuerticulo uterum erit, si doceas quo pacto situs
lineæ meridianæ illinc agnoscí possit, cū quatuor punctis cardinalibus
orizontis qui à nonnullis plagæ vocantur. Sed & quædam solaria specta-
tudina per noticiam circuli uerticalis unâ cum elevatioñe solis super ori-
zontem constitui possunt rā in plano orizontali, q; in parietibus utrūq;
erectis, & item siue horas temporales numerare libeat, siue æquinoctia-
les, rursusq; illas siue ab occasu siue ab ortu aut etiā à meridiano incho-
are uelis. Illud deniq; non est tacendum, q; per noticiam circuli uertica-
lis unâ cum elevatione stellæ cuiuscunq; aut cometæ super orizonta co-
gnito prius ascendentे aut cardinē regio, locus eius in celo exploratur.
Hæc & alia huiuscmodi suis in locis opportunius atq; diffusius pertra-
ctanda relinquimus.

Problema xv.

Latitudinem ortus & occasus solis aut stellæ siue
puncti celestis cuiuscunq; ortū habentis inquirere.

Statue brachium regulæ liberæ ad finem elevationis æquinoctialis
à capite marginis mobilis numeratā, eoq; traducto ad superiorē æqui-

B iii noctia

noctialis recti partem si declinatio stellæ fuerit australia aut ad inferiore
si aquilonia fuerit, notabis concidentiam parallelæ stellæ cum brachio
regulæ ligatae: nam, particulæ eius inter talem concidentiam & centrū
faciei clause latitudinem ortus & occasus quæ sitam numerabunt, ea que
dem denominatione siue australi siue boreali quam & ipsa declinatio
stellæ sortita est. Verum si parallelus puncti fortuito propositi brachii
regulæ prædictum non secuerit, punctus ille nullam ortus aut occasus
latitudinem habebit: quoniam neque oritur in ea regione neque occidit.
Poteris aut̄ absoluere idem sine adminiculo regulæ liberæ, si statueris ca-
put marginis mobilis iuxta elevationē æquinoctialis à summitate mar-
ginis fixi computatā, dextrorsum quidem si australis, sinistrorsum aut̄
si borealis exsistat declinatio: tunc enim animaduersa concidentia paral-
leli cū brachio regulæ ligatae cætera ut antehac traditū est, expeditur

Problema XVI.

Horas æquales in temporales & econtra uertere.

Quamuis hanc cōmutationem absque ministerio præsentis instrumen-
ti facere liceat, quia tamen ad postera documenta utilis est talis transmu-
tatio, breuiuscum quadam commemorationē eam percurremus. Nume-
rum itaque horarum æqualium extende per 15. productoque pro quater-
nis minutis, si quæ ultra horas integras fuerint, singulos adiunge gra-
dus, tota deinde summa per quantitatē horæ temporalis diuisa elicetur
numerus horarum temporalium quí quærebatur. Si uero numerus horarum
inæqualiū multiplicetur per quantitatē horæ temporalis & productus
inde numerus per quindenariū distribuatur, elicies horas æquales quis-
bus æquipollent horæ temporales proposita. Hic aut̄ si cautiusculis
quisbusdam opus fuerit, ingenio lectoris, quoniam etiam peruulgatae
sunt, relinquimus.

Problema XVII.

Ascensiones signorū in orizonte recto numerare.

Computa círculos horarum siue ascensionū qui inter principium ca-
pricorni & finem arcus dati percurrente eclipticam rectam compræhē-
duntur pro quolibet spaciolo medio duos accipiendo gratus: collectus
enī numerus ascensionem quæsitam manifestabit. Verum si arcus eclí-
pticæ propositus in medietate zodiaci coelestis descendente finem habue-
rit, iter per eclipticam rectam à capite cancerino reflectendū est donec ad
finem arcus propositi uenietur. Secundū hunc modum poteris initium
sumere ascensionum, non solū apud principiū capricorni, sed & à quo-
uis alio proprio eclipticæ. Est autem & alia uia idem inuestigandi per eclí-
pticam curuam. Pone initium propositi arcus eclipticæ super orizontis re-
cti sinistram partem & iuxta caput marginis mobilis fac notam in mar-
gine fixo. Deinde uolue zodiacū mobilem per superiorem faciei partē
à sinistra dextrorum, donec finis arcus propositi ad eundem orizontem
peruenias. Tunc enī gradus marginis mobilis iuxta notam prius factā
desinē.

8

desinentes ascensionem rectam patefacient quam quærebas. In hac aut^e uolutione zodiaci nullus gradus præteriri debet quin orizonte rectu attigat, et si quādo uentū fuerit ad finē eclipticæ mobilis, prīcipiū eius in dextra parte orizontis recti animaduertendum est, ceterisq; deinceps gradus eclipticæ per eam orizontis recti partem ducenti sunt donec ad finē arcus propoliti perueniet, tunc em̄ non aliter q; antehac nota marginis fixi superius facta indicabit finem ascensionū rectarū quas quæsiuisti.

Problema XVIII.

Ascensiones rectas propositas ad gradus zodiaci æquales reducere.

Considera terminum earum in equinoctiali recto: nam circulus horarius per talem incedens terminum secabit e clipticam fixam in puncto terminante arcum eclipticæ quæsumum, cuius remotio à capite aries discernetur, si regulam liberam applies eclipticæ fixæ, quæ nullas gestat diuisiones. Illud autem memoriae mandari oportat, quod si in computatione circulorum ascensionalium reflexio fiat apud infinitam æquinoctialis recti partem, in ecliptica quoq; idem obserueret, id est, si ascensiones fuerint de medietate cœli descendente, punctus eclipticæ quæsit⁹ in eadem quoq; cœli medietate descendenti animaduertendus est. Vocabatur autem medietas cœli descendens quæ à cancro per libram producta ad capricornum desinit. Secundum hunc modum operaberis, siue ascensiones ipse ab ariete siue aliunde incipient. Unde cum enim exordiū sumunt, illinc etiam computatio earum inchoetur necesse est. Quod si idem addiscere uelis per eclipticam mobilem præsertim ascensionibus iuxta arietem sumentibus initium, fac notam in margine mobilis ad finem talium ascensionum rectarum, & eam notam statue super partem lineæ meridianæ recte superiorē: nam punctus eclipticæ dictam meridianam possidens terminat arcum eclipticæ, cui debetur ascensio recta proposita. Verum punctus ille in instrumento animaduersus duobus punctis eclipticæ coelestis subseruit, q;rum aliud quidem in dimidia ecliptica boreali, aliud autem in australi offenditur. Quando igitur ecliptica mobilis inferiorem lineæ meridianæ partem fecerat, punctus in celo borealis accipiendus est. Dum autem superiori parti ejusdem lineæ meridianæ concidit, ad punctū australem eclipticæ coelestis desinet arcus gradum zodiaci qui quærebatur, & si ascensiones propositæ non incepserint ab ariete, scias prius ascensiones rectas ab ariete incipientes et ad punctū initiale ascensionum propositarum desinentes cum arcu eclipticæ eis debito sicuti expositum est, deinde eas propositis ascensionibus coniunge & quantus collectis ascensionibus respondeat arcus eclipticæ considera; nam minor arcus eclipticæ, demptus ex maiori relinquet eum quem quærebas.

Problema xix.

Ascensiones signorum in orizonte obliquo reperire.

Tales ascensiones signorum septentrionalium inchoabis ab ariete australium autem à libra quo expeditior fiat opatio. Ab infima igitur parte marginis fixi cōputa eleuationem equinoctialis in tua regione, finistrorum quidem pro signis borealibus, dextrorum autem pro australibus, & super finem numeri pone caput regulae ligare notando intersectionem eius cum parallelo eunte per finem propositi arcus eclipticæ, numerus enim circulorum ascensionalium qui ab ea intersectione per parallelum dictum eundo ad finem propositi arcus perpenduntur ostendunt ascensiones quæstas si pro quolibet spatiolo medio duos gradus acceperis. Verum si finis propositi arcus eclipticæ in secunda quadra fuerit, computatio huiuscmodi ad meridianum, id est, circumferentiam faciei penitus porrigitur: illincę reflexa ad finem propositi arcus definat. Habitum autem ascensionibus signorum australium quas iuxta libram inchoari iussimus, si eas ab ariete ordiri libeat addesemicirculum id est, 180. gradus & habebis propositum tuū. Quod si ascensiones obliquas cuiuspiam arcus aliunde incipientis numerare uelis, duo arcus eclipticæ animaduertendi sunt, quorum uterę à principio arietis uel libræ incipiat, alter autem ad initium arcus propositi & alter ad finem eius definat, nam inuentis ascensionibus talium arcuum gemina quidem operatione unas id est minores ab alteris hoc est, maioribus aufer, quod enim reliquum fuerit, uolumati tñæ satisfaciet. Poteris etiam secundum hunc modum inuenire alceusiones obliquas eniustę stellæ aut puncti coelestis si modo oriri soleat & occidere, præfertim si nota stellæ in facie instrumenti posita fuerit, nam circuli horarij siue ascensionales qui ab interfectione supradicta in parallelo stellæ ad notam eius itinere etiam reflexo si opus fuerit deprehenduntur ascensionem stellæ obliquę patefacient. Et si stella non fuerit in facie instrumenti signata circulus horarius p̄ gradum coeli mediationis eius incedens excipiens est, nam incisio eius cum parallelo stellæ qui per declinationem agnoscitur uice notæ supradictæ geret. Sed ascensiones signorum obliquas commodius elitis per zodiacum mobilem & orizontem regionis inferiorem. Nam si principiū arcus propositi fuerit ex dimidia ecliptica boreali, pone ipsum super orientalem id est finistram partem orizontis tui, aut super occidentalem id est dextram orizontis partem, si in australi mediata existat, & iuxta caput marginis fac notam in margine fixo. Deinde similiter finem arcus propositi si borealis extiterit, pone ad orientalem orizontem, aut occidentalem si australis fuerit: & habebis in margine mobili quæstas ascensiones obliquas desinentes ad punctum quod adiacet notæ superiori factæ. Sic nihil referet undecunq; incipiatur arcus, eclipticæ cuius obliquas queris ascensiones.

Problema XX.

Ascensionibus obliquis propositis arcum eclipticæ debitum inuestigare.

Siascensiones propositae à sectione uernali incipiētes semicirculo mi-
nores exsistat, statue ueluti in præcedēti monuimus, caput regulæ ligatae
super finem elevationis æquinoctialis sinistrorum computatae: & elige
parallelum dictæ regulæ coincidentem hac lege ut inter punctū sectionis
& eclipticā ipsam proposita continentur ascensiones, nā punctus ecli-
ptice p quem incedit huiuscemodi parallelus terminabit arcū eclipticæ
cui relpodēt, ppositæ ascensiones obliquæ, & si nullū haberi possit paral-
lelus in quo ascensiones propositæ recta quidem computatione colligi
queant, eligendus est alius hac conditione ut à puncto coincidentiae pror
sus ad circūferētiā faciei descendendo, illincq; nūterum reflectēdo donec
ad eclipticā fixā uentū fuerit, ascensiones ppositæ colligat, nam pūctus
eclipticæ apd' quē cōputatio finit, arcū eclipticæ quæstū cōcludet. Verū
punctus eclipticæ p talē reflexam numerationē occurrēns in secunda: id
est: descendentī siue extiuali quadra cœlestis eclipticæ accipiendo erit.
Iuxta priorem autem modum qui recta numeratione contentus fuit, in
prima, id est uernali quarta desinet arcus eclipticæ quæstū. Si autem
ascensiones propositæ semicirculum superauerint, reiectis inde 180. gra-
dibus, per reliquos agendum est nō aliter q; nunquam traditum est: hoc uno
variato q; eleuatio æquinoctialis dextrorum ab imo margine fixo cō-
putetur. Sed & hic nonnūc reflexa computatione opus erit, dum uide-
licet punctus terminans arcum eclipticæ quæstū in secunda id est als-
centienti siue brumali quarta existit. Ascensiones autem obliquæ semic-
circulum æquantes semicirculo quoq; eclipticæ ubiq; addicuntur. Sed
modus ille asper & incertus ac tedijs pariens uidetur ppter electionem
parallelī idonei, haudquaq; facilem, ideo alia uia gradientum est si ex-
peditius agere libeat. Signato igitur fine ascensionum propositarum in
marginē mobilis principium arcus eclipticæ qui queritur statue super o-
rientalē partē orizontis tui inferioris: & iuxta caput marginis mo-
bilis fac notam in marginē fixo. Deinde uolue marginem mobilem do-
nec signum finale propositarum ascensionum ad notam marginis fixi
perueniat: tunc enim cernere erit punctum quoddam eclipticæ mobilis
inferiori orizonti tuo insistens, quod terminabit arcum eclipticæ quesita-
rum. Verum quamvis illud punctum in zodiaco instrumenti simplex
uideatur duorum tamen cœlestis eclipticæ punctorum index est, quo-
rum alterum quidem boreale, alterum uero australe existit. Dum itaq;
eclipticæ mobilis secat orizontem inferiorem orientalem, punctus in cœ-
lo borealis accipiendo est, & dum occidentali parti eiusdem inferioris
orizontis concidit, australis coeli punctus terminabit arcum eclipticæ
quæstū.

Problema .XXI.

Punctum eclipticæ cum quo stella siue quecunq;
cœlestis nota cœlum mediat explorare.

Si stella talis indicem in area faciei habuerit, circulus horarius per eum
incedens secabit eclipticam fixam in punto coelimationis quae sit.
Ipse demum index ad aequinoctialem rectum collatus declinationem
stellae prodet si parallelos intercedentes iusta numeratione percurras.
Verum cum duplex coeli semispherium simplici quadam imagine per
hoc instrumentum exprimatur, prius compertum esse decet utrum coeli
semispherium locus stellae uerus possideat. Hæc autem duo semispheria
coluro solsticiali distinguuntur, quorum akerum quidem ascendens, in
quo sol ad summam stationem suam anhelat, intelligitur. Alterum au-
tem descendens, ubi sol a summo fastigio ad brumale frigus detruditur.
In quo itaq; hemispherio locus stellæ uerus supponitur in eo & punctum
coelimationis accipiendum erit. Quod si stellæ propositæ nullum in
facie instrumenti fuerit indicium, tali adminiculo problematis soluetur
nodus. Longitudinem stellæ in equinoctiali recto tanquam ecliptica fi-
xa, latitudinem autem eius in circulo horario per finem longitudinis
incedente animaduertas; factaq; nota ad finem latitudinis suæ, caput re-
gula liberæ statue super maximam solis declinationem à capite margi-
nis mobilis computatam, & ipsum marginem mobilem una cum regu-
la libera transmoue hac atq; illac donec eiusdem regulæ acumen nota
prius factæ insideat, tunc demum considerata particula quaे tali nota su-
perstat, similem accipe in regula ligata, ea nanc; perinde quasi nota stellæ
accipietur, & circulus horarius per eam ductus in ecliptica fixa cui ne-
cessario occurrit, punctum coelimationis quae situm expromet. Si
mul etiam declinatio stellæ innoteſcat si ab ea stellæ nota per circulum
horiarum usq; ad aequinoctialem rectum parallelos interectos compu-
taueris, quæ postremo denominationem suam à polo mundano uice-
niori ut aliolet mutuabitur.

Problema. XXII.

**Gradum eclipticæ cum quo stella queuis aut pla-
neta oritur et occidit, simul etiam arcum eius tam di-
urnum quam nocturnum inuestigare.**

Quæ in filo eclipticæ cōsistunt stellæ nullam in præsentiarū exposuit
traditionem: qm & oriuntur & occidunt, diurnum quoq; & nocturnū
iter cōmune usurpant cū punto eclipticæ sub quo locatæ sunt. Octo-
rae autem ab orbita solari digressæ quadrifariam sitæ intelligentur: aut
enim tam coelimationem q; ab aequinoctiali declinatione borealem
habent: aut ambas austinas, aut declinationem dumtaxat borealem,
coelimationem uero notiam fortuantur: aut viceversa declinationem
austrinam & coelimationem aquiloniam. Ad stellam itaq; primæ
habitudinis hac lege operandum est, brachium regulæ liberæ scriptura
vacuum firmæ super gradum coelimationis in zodiaco mobilis ani-
mad

maduersum, declinationem autem stellæ in reliquo brachio perpende,
 cuius finis perinde quasi nota stellæ habebitur, quam deinceps statutæ suæ
 per occidentalem id est dexteram partem orizontis tui superioris ita ta-
 men ut acumen brachij uacuo semper innitatur puncto cœlimediationis,
 tunc enim punctus eclipticæ mobilis orientalem orizontis inferio-
 ris partem occupans gradum ortus quæstum definiet. Deniq; iuxta ca-
 put marginis mobilis nota per atramentum fiat in margine fixo, cuius
 officium paulo post apparebit, translata enim nota stellæ supradicta ad
 sinistram, id est, orientalem partem finitoris tui superioris, communis
 incisio eclipticæ mobilis & orizontis occidui inferioris punctum cum
 quo stella occumbit extemplo patefaciet. Vtruncq; autem punctorum
 talium siue ortus siue occasus in dimidia ecliptica boreali spectandum
 erit. Arcus insuper marginis mobilis circa notam marginis fixi excurre-
 sus iter stellæ diurnum metietur, quo deinceps ex omnibus circuli par-
 tibus abiecto cursus stellæ nocturnus relinquetur. Iam secundæ stellarum
 habitudini studere liceat. Firmato ut prius brachio uacuo super punctū
 cœlimediationis, nota stellæ itidem in reliquo brachio per declinationem
 suam exploretur ea demum nota ponatur ad orientalem orizontem su-
 periorem, nam punctus eclipticæ australis dextræ portioni inferioris
 orizontis tui insidens gradum quo cum stella oritur, definiet. Tunc q;g
 notato capite marginis mobilis transferatur nota stellæ ad dextram par-
 tem orizontis superioris, sinistra enim portio orizontis inferioris lusus
 nebit punctum eclipticæ australis quod cum stella proposita solet occi-
 dere. Arcus autem marginis mobilis apud notam marginis fixi definiens
 diurnus appellabitur, reliquus uero nocturnus qui torum explet circu-
 lum. Succedat nunc tercia stellarum conditio quæ declinationem quæ
 dem aquiloniam exhibet, cœlimediationem uero austrinam. Statuto ita
 q; brachio uacuo super gradum cœlimediationis in ecliptica mobilis sig-
 natum, nota stellæ non aliter q; superius per declinationem suam inqui-
 ratur, quam notam rursus insiste portioni sinistre orizontis inferioris,
 tunc enim communis sectio dicti orizontis & eclipticæ mobilis repre-
 sentabit punctum cum stella proposita oriri solitum, facto deinceps sig-
 no iuxta caput marginis mobilis transferatur nota stellæ ad orizontem
 occiduum inferiorem, nam punctus eclipticæ dicto orizonti incumbens
 cum stella ipsa occidet. Arcum autem eius diurnum agnosces per spa-
 cium marginis mobilis interea respectu notæ prius factæ euolutum, cu-
 ius & totius circuli differentia nocturni arcus longitudinem diuulga-
 bit, Verūq;nam ecliptica mobilis dupliciti inscriptione adnotatur, incer-
 tus eris utrum punctus eclipticæ iam nunc elicitus in hemisphærio bore-
 ali an australi sit considerandus, quem quidem scrupulum euelles hoc
 pacto. Si nota stellæ sæpe dicta & punctus cum quo stella oritur eandem
 orizontis inferioris partem dextram scilicet aut sinistram possederint,
 punctus eclipticæ famidum repertus in boreali semicirculo cœlestis
 eclipticæ animaduertendus est, si uero diuersas partes eiusdem orizon-
 tis

tis inferioris occupent punctum cum quo stella oritur australe pronuntiabis. Eadem quoque ratio circa punctum occasuale repetenda est. Postremo ad quartam habitudinem descendemus, quae stellam declinatione quidem austrina, coelimediatione autem aquilonia donare solet. Statue igitur ut prius brachium regulæ vacuum super gradum coelimediationis, & stellæ notam addisce per declinationem suam, quam deinde notam transfer ad occidentalem partem orizontis inferioris, tunc enim punctus eclipticæ mobilis orizontem inferiorem occupans uoluntati tuæ satis faciet. Facto rursus sigillo iuxta caput marginis mobilis traduc notam stellæ ad partem dicti orizontis orientalem, tunc enim cernere dabitur in orizonte memorato punctum quo cum stella occidit. Arcus autem marginis mobilis interea apud signum emensus diurnum stelle uestigium explicabit, quod uero ad compleendum circulum supereft, nocturno addicetur arcui. Vtrum autem prius cum quo uel stella oritur uel occidit in medietate eclipticæ boreali an australi considerandus sit, hoc scitur inditio. Si nota stellæ & punctus inuentus eadem orizontis inferioris partem occupent sinistram scilicet aut dextram, punctus talis in semicirculo eclipticæ australi animaduertendus est, & si diuersas partes insideant borealis eclipticæ semicirculus punctum tale continebit. In prima autem habitudine tale discrimen habebitur secundum hunc modum. Si nota stellæ & punctus eclipticæ per instrumentum elicitus in eadem facie parte dextra scilicet aut sinistra inueniantur, punctus talis in semicirculo australi eclipticæ accipiens erit, & si in diuersis partibus, semicirculus eclipticæ borealis punctum quæsitum comprehendet. Quod si hoc conuertas, secundæ habitudini debitum indicium comparabis. Nam quoties nota stellæ et punctus eclipticæ repertus diuersas obtinet facies partes, semicirculus eclipticæ australis punctum quæsitum continebit, dum uero in eadem parte dextra scilicet aut sinistra offenduntur, dimidia ecliptica borealis inuestigationem tuam consumabit.

Problema. XXIII.

Gradum ascendentem cum initij aliorum celi dominiciorum inquirere.

Statue gradum solis super orientalem partem orizontis tui inferioris si gradus illæ semicirculum eclipticæ borealem obtineat, aut super occidentalem eiusdem orizontis partem si in dimidia ecliptica australi repertus fuerit, & iuxta caput marginis mobilis fac notam in margine fixo. Deinde moue eundem marginem donec respectu notæ praedictæ euoluatur arcus respondens temporis quod à solis ortu ad instans considerationis tuæ effluxit, tunc enim in orizonte inferiori cernere erit gradum ascendentem, qui ex semicirculo eclipticæ boreali accipiens est, si ecliptica mobilis sinistram dicti orizontis partem fecuerit, aut ex recto liquo australi semicirculo si dextræ eiusdem orizontis parti incubuerit. Gradus autem superstant orizonti recto qui nunc meridianæ linea sunt

tem obtinet initia quartæ & decimæ domorum patefacet, quæ quidem
 initia qnamuis in ecliptica mobili per idem punctum repræsentari sole
 ant, in coelo tamen diuersa sunt, quod itaq; ascendentii uscinius est secun
 dum signorum consequentiam quarto domicilio tribuetur, reliquum
 autem decimo. Cæterum posita regula libera super gradum ascenden
 tem iam repertum, arcus marginis mobilis qui inter eam & lineam me
 die noctis continetur in tres æquas portiones scindatur, reliquus quoq;
 superior inter eam regulam & lineam meridianam clausus in tres itidē
 particulas diuidatur, factisq; notis terminalibus huincmodi portio
 num transferatur regula libera super singulas ut singulatim reliqua cœ
 li domicilia aperiantur, quorum ordo respectu ascendentis ita habebit
 sicut & nota tales apud regulam liberam constituuntur. Sex autem do
 mus cognitæ alias fibi diametaliter oppositas patefiant. Illud deniq;
 cautijs inspiciendum est quod si ascendens in sinistra parte faciei inue
 niatur, notæ terminales prædictæ deorsum animaduersæ ad secundam
 & tertiam spectabunt domos, superiores autem undecimæ & duodeci
 mæ inferuent. Si uero in dextra parte instrumenti ascensus elicitum
 fuerit, duæ notæ inferiores quidem quintam & sextam, superiores autē
 octauam & nonam aperient. Poteris etiam ascendens inuestigare per di
 stantiam solis à meridiano, nam posito gradu solis super lineam meridi
 anam fac duas notas in margine fixo, unam quidem iuxta caput margi
 nis mobilis, quæ vocabitur nota initialis, aliam uero apud terminum
 distantiae solaris à meridiæ ad horam inspectionis tuae, quam appella
 bis notam terminalem. Deinde si distantia solis à meridiæ fuerit anteme
 ridianæ moue marginem mobilem donec caput eius ad notam termi
 nalem antea factam perducatur, si autem post meridianam fuerit, uolve ea
 undem marginem donec terminus memoratae distantiae solaris à me
 ridiæ ad notam initialem transferatur, utroq; enim modo sicuti positio
 solis exposcit, uidebis concidentiam orizontis tui inferioris cum eclipti
 ca mobili; quæ non aliter quam supra docuimus ascendentii cum cæte
 ris domicilijs agnoscendis uiam parabit. Sole autem meridianum pos
 sidente absq; illia marginis mobilis uolutione ascendens innotescet. Ta
 lis est inuenitio ascendentis cæterarumq; domorum secundum sententia
 perulgatam astronomorum quæ innititur diuisione ternaria arcus se
 midiurni & seminocturni gradus ascendentis. Nam si rationabilius do
 morum discrimina in hoc instrumento speculari ceperimus, longe alia
 & penè in extricabili uia gradierendum erit, quam haud inconsulte mis
 sam facimus ne difficile & abstrusum huius machinæ exercitium mole
 quadam & cumulo rerum obscurarum obruamus: ac postremo cum
 docendi officium assumpserimus, discendi facultatem multifariam in
 tercipiamus.

Problema. XXIII.

Arcum æquinoctialis circuli euolutum ab occubi

C. iiiij. tu

tu solari ad horam propositam: ac deinceps horas noctis et temporales et equinoctiales discernere.

Ad hanc nocturnam inspectionem opus est noticia stellæ cuiuspiam supra orizontem cleuare. Igitur per tertium decimum huius additices arcum æquinoctialis ab ortu stellæ talis euolutum, & per uigesimum secundum gradus quo cum oritur innotescet, qui si fuerit idem cum gradu soli per diametrum opposito, arcum æquinoctialis ab ortu stellæ euolutum pro quæsito accipies. Si uero diuersi fuerint, uter eorum reliquo prior sit, explorabis. Is autem antecedere alium intelligatur à quo si ad aliud processeris secundum signorum ordinem minus semicirculo spatiū peragratur. Deinde per decimum nonum huius, ascensiones obliquas arcus eclipticæ qui inter memoratos gradus diuersas clauditur agnoscere quas demum ab arcu euolutionis stellæ aufer, si stella oppositum solis antecedat, aut eas diæ euolutioni coniunge si oppositus solis stellam precurrat. Hac nanci ratione perpetrata emerget arcus æquinoctialis à sole occaso exortus. Quem si rursus per spatiū horæ temporalis nocturnæ discerpseris multitudinem horarum temporalium noctu præteriorum elicies, & si eundem per quindenos gradus dispertias, numerare dabitur horas æquinoctiales à noctis initio percursas.

Problema XXV.

Per gradum cœlimediationis & declinationem stellæ cuiuscunq; longitudinem suam in ecliptica latitudinemq; ab eadem inquirere.

Longitudo stellæ, si memoriam fugit diffinitio, est arcus eclipticæ qui à capite arietis secundum ordinationem signorum porrigitur ad circulum magnum incidentem per polos signiferi & centrum stellæ, in quo etiam circulo stellæ recessus ab orbita solari perpenditur, cui latitudinis nomen est. A capite igitur marginis mobilis computa maximam solis obliquationem & super finem eius statue caput regulæ liberæ, quo per digitum firmato transfer regulam ligatam ad stellæ notam si qua fuerit in facie instrumenti, aut ad communem sectionem parallelī stellæ circulo horario per gradum cœlimediationis eunte. Deinde quota partitura regulæ ligatæ notam stellæ insidet animaduerte: Nam tota regulæ liberæ absoluet problema si æquinoctiale rectum pro ecliptica fixa usurpaueris, & circulos horarios iam in polis signiferi confluere imagineris. Parallelus autem stellæ cuius mentio facta est per declinationem suam manifestabitur.

Problema XXVI.

Locum uerum stellæ cuiuscunq; noctu apparentis inuestigare.

Assumenda est stellæ queuis nota, cuius adminiculo gradus coeli me-
dij

12

Et ad horam inspectionis agnoscatur quemadmodum superius traditum est. Nihil autem refert quocunq; ingenio coeli medium inuenietur siue ut diximus per altitudinem stellæ notæ siue per horologum argutum quo certo numerari queant horæ ad instans considerationis tuæ definitæ. Sed & ante omnia circulum uerticalem stellæ tractandæ cum eleuatione sua super orizontem prænosti oportet. Quibus exploratis uide in area faciei punctum in quo coincidit circulus uerticalis stellæ cum paralelo altitudinis siue accipiendo æquinoctiale rectum perinde quasi orizontem tuum obliquum: & circulos horarios uice circulorum uerticallium, firmatoq; brachio regulæ liberæ super finem eleuationis æquinoctialis a capite marginis mobilis ut assoller computatae, transfer ipsum ad punctum incisionis memoratae, animadueria deum particula distantiæ brachij quæ tali incisioni adiacet, similis ei in brachio regulæ ligatae queratur: nam sub ea erit nota stellæ propositæ: moxq; declinationem suam agnosces si parallelos tali notæ & æquinoctiali recto intercedentes iuste computaueris. Neq; minus nota exhibebitur distantia stellæ à meridiano si eam notam ad meridianum ipsum contuleris percursis uti oportet circulis horarijs. Porro ascensiones rectæ coeli medijs numeratae sunt: quibus adiçtatur memorata stellæ à meridiano distantia si stella ipsa nondum attigit meridianum, aut ab eisdem dematur si meridiana transierit, quod enim utrouis modo prout res ipsa hortatur excitatæ fuerit, ascensiones rectas stellæ propositæ notificabit. Quæ deinceps quanto ecliptice arcui debeatum iam dudum exposuimus, unde & p[er]tinet eundem ecliptice arcu terminans: id est coelis mediatio stellæ haud quaquam latebit. Stella autem meridianum possidente gradus coelime diationis siue in ipso quoq; meridiano iacere solet, quem initio praesentis documenti notum supposuimus. Quo autem ministerio circuli uerticalis noticia comparetur o[pt]ector monere superuacaneum censeo si unquam uidisti signiferum torqueti cum crista sua. Nam si talem machinam scorsum instruxeris, & circulum crista subnixum orizonti æquiparaueris, ita ut altera quidem diametrorum ad rectos angulos concurrentium meridianæ lineæ imponatur; altera vero ad orientem æquinoctiale & occidens spectet, per regulam inferiorem situs circuli uerticalis per stellam euntis respectu meridiani cognoscetur: & simul eleuatione stellæ per regulæ cristæ declarabitur. Iam demum q[uod] declinatione stellæ & coelimediatione cognita quædam modū in praecedenti traditioni est locus eius uerius & secundū longitudinē quā secundū latitudinē si quā habent, inueniet.

Problema. XXVII,

Per quamcunq; uolueris stellam in cælo & instruimento cognitā, uel etiam per locū solis datum, cuiuscunq; alterius stellæ in area faciei signum habentis quamuis in cælo non noscatur, situm in parallelo,

lo suo : & utrum supra terram an sub ea constituatur
quacunq; hora, quæ si fuerit sub terra arcum æquino-
ctialis euoluendum donec orietur: aut si in superno se-
mispherio feratur, arcum æquinoctialis eleuandum
donec occidet: itemq; eleuationem eius supra orizon-
tem aut sub eo depressionem , eiusq; circulum uertica-
lem: & si in cœlo non cognoscatur modo in instru-
to notam habeat quo pacto cerni queat patefacere .

Gradum cœli medij ad horam inspectionis tuæ uelut in uigesimo ter-
cio monitum est per stellam utrobiq; notam inquire cū ascensionibus
suis rectis, itemq; ascensiones rectas stellæ propositæ. Deinde considera
utrum cœli medium præcedat gradum cum quo stella talis cœlum me-
diat secundum ordinatam signorum eleuationem an sequatur . Nam si
cœli medium temporis tui antecedit cœlimediationem stellæ, in oriente
tali parte inter cœli medium & angulum terræ stella animaduertenda
est, si sequitur in occidentali. Si itaq; cœli medium præcedit, deme ascen-
siones eius rectas ex ascensionibus rectis stellæ, & quod relinquitur nu-
mera à linea meridiana curua in parallelo stellæ percurrendo, ut assolet
circulos horarios , nā ubi numerus cōpletur illic scias esse notam stellæ.
Si uero cœli medium sequitur, aufer ascensiones rectas stellæ ex ascensio-
nibus rectis cœli medij, quodq; relicum fuerit sicuti prius in parallelo
stellæ computa ut ad situm eius perducaris. Deinde caput marginis mo-
bilis statue iuxta finem eleuationis æquinoctialis dextrorsum à summi-
tate marginis fixi computatae, sic enim regula ligata uicem orizontis
obliqui tenebit, ad quem si contuleris situm stellæ prius elicatum, cerne-
re erit utrum stella in orizonte tali aut sub ipso aut supra ipsum constitui-
etur, & simul scies quantus æquinoctialis arcus sit euolutus ab ortu stellæ
si partem orientalē hemispherij superni possederit, aut quantus euol-
uendus sit ad eius occubitum si occiduam eiusdem hemispherij regione
obtinuerit, conferendo scilicet memoratum stellæ situm ad notam eius
orientalem aut occidentalem quæ unica est in area faciei percursis ut
assolet circulis horarijs interceptis. Verum si stella sub orizonte existit
in parte quidem orientali, scies ea lege quantus arcus euoluendus sit ad
eius ortum, aut quantus sit euolutus ab eius occasu si occidentalem sub
terranei hemispherij partem occupauerit. Eleuationem autem uel de-
pressionem & circulum uerticalem eius cognosces per quartūdecimū
huius. Si itaq; stella supra orizontem existens in cœlo fuerit ignora, statu-
to sicuti decet instrumento circuloru[m] uerticalium sive cristam quidem
secundum situm circuli uerticalis stellæ quem inuenisti, regulam autē
ipsius

Ipsius crista eleua secundum altitudinem stellæ elicitam, nam si extensi
plo oculum tuum a uricula inferiori ad liberas, uidere poteris stellam p
ambo auricularum foramina. Vnde & ipsa deinceps haud ignota redde
tur si eam comparatione vicinarum memoriarum tue mandaueris. Verum
quoniam inter operandum tam stella cuius suffragio coelum medium & cetera
inuestigant quam ipsa ignota non quiescit, necesse erit in fine operationis
exposita stellam ignoratam alium possidere locum quam in princi-
pio atque id circa per foramina minime uideri, certius erit si per futuram
quandam altitudinem stellæ nota et tanquam praesentem elicias coelum
dium ac cetera que huic inquisitioni subseruit, ut cum aduenerit ea al-
titudo per quadrantem uel aliud instrumentum expectata mox radius
stellæ ignoretur per ambo auricularum foramina oculo adhibito posse in-
cidere.

Problema. XXV III.

Initium diluculi aut finem crepusci sciscitari.

A capite marginis mobilis numera elevationem aequinoctialis in
tua habitatione et super finem eius firmato brachio regula liberatur
fer ipsum ad aequinoctiale rectum. Illine rursus moue brachium eius
dem regulam liberam una cum toto recto dextrorsum donec particulae
quas abscondit parallelus depressionis decem & octo graduum ex bra-
chio regulae liberae, fiant aequales eis particulae quas ex brachio regu-
la ligata absunt parallus solis, tunc enim sub termino particularum
regulae ligatae fac notam solis in parallelo suo: quae quidem situm solis
offendit ad initium aut finem crepusculi. Eam ergo solis notam confer
ad orientalem aut occidentalem eius notam de qua in decimo proble-
mate actum est, nam computatur circulus horarijs interiacentibus ut mo-
ris est, pro singulis gradibus quater has horae aequalis minutias compo-
nens, habebis longitudinem utriuscum crepusculi ad eum solis situm, qua
si ab instanti ortus solaris in nocte in numeraueris, initium matutini; &
si ab occasu computaueris finem uespertini colliges. Parallelus autem
depressionis ne uocabulum ignoretur, est quilibet parallelus dextrorsum
animaduersus, qui enim sinistræ obiectum manu parallelos eleuatio-
nis supra orizontem cognominari oportet, linea recta media uicem ori-
zontis obliqui usurpante.

Problema. XXIX.

Stellas ortum & occasum habentes in habitatione tua, stellasque perpetuo sublimes, & item semper occultas internoscere.

Elevationem aequinoctialis in tua regione numera a summo margi-
ne fixo dextrorsum; & ubi numerus completur firma regulam ligatam:
que illic officium habebit orizontis tui obliqui. Quo facto cernere erit
triplicem habitudinem parallelorum ad memoratum orizontem obli-